
INFORMAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 
 

1. DADOS 

Nome: Conselho Municipal de Turismo do Recife. 
 

Secretaria/Entidade a que está vinculado: Setur-l 

Endereço: Avenida cais do Apolo,925-PCR 

E-mail: Conture@recife.pe.gov.br 

Telefone:81-99488-6749 

Local das reuniões: Locais Variados 

Periodicidade das reuniões: 01 reunião a cada 03 meses 

Há divulgação na internet? (x) Sim ( ) Não 

Endereço eletrônico: 

https://visit.recife.br/es/conture/ 

 

2. APRESENTAÇÃO 

O Conselho Municipal de Turismo do Recife é responsável pela elaboração e execução das políticas 
públicas de turismo da cidade do Recife. 

 
3. ATRIBUIÇÕES 

O Conselho Municipal de Turismo do Recife é um órgão normativo e se reúne a cada 03 meses para 
discutir assuntos relacionados ao planejamento e operacionalização da política pública municipal do 
turismo. 

 
4. ORGANIZAÇÃO 

O Conselho Municipal de Turismo é distribuído da seguinte forma: 

Presidente: Antonio de Souza Leão Coelho  - Secretária de Turismo e Lazer do Recife.  

Rodrigo Durand Rêgo -  Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade. 

Thiago Ângelus Conceição Brandão -  Secretária Executiva de Lazer Planejamento e 

Gestão. 

 
Luciana de Holanda Ferreira, Gerente de Desenvolvimento Turístico. 

mailto:Conture@recife.pe.gov.br
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5. DADOS DOS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 

5.1. NOME DO CONSELHEIRO – 

5.2 NOME DO CONSELHEIRO – SECRETARIA DE 
TELEFONE: (81) 
E-MAIL: 

 

Câmara Municipal do 
Recife  

Titular 
Marco Aurélio 
Filho 

(81) 98212-
8999/(81) 
98221-
1990/(81) 
99325-9345 

marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br 

Suplente 
Aderaldo 
Pinto 

(81) 98116-
7263 

aderaldopinto@hotmail.com 

CTTU - Autarquia de 
Trânsito e Transporte 
Urbano do Recife 

Titular 
Taciana Maria 
Ferreira 

3355-5304 / 
99488-6354 

tacianaferreira@recife.pe.gov.br; 

Suplente 

Eduardo 
Antônio 
Barbosa 
Cavalcanti 

3355-5373/ 
3355-5309 / 
99488-6465 

 cttu@recife.pe.gov.br; 
eduardo.cavalcanti@recife.pe.gov.br 

EMPETUR - Empresa 
de Turismo de 
Pernambuco  

Titular Eduardo Loyo 
3182-8097 / 
81 9927-
9595 

eduardo.loyo@empetur.pe.gov.br; pre@empetur.pe.gov.br, 
cristianafontesmelo@gmail.com 

Suplente  
3182-8200 / 
3182-8109 

eduardo.loyo@empetur.pe.gov.br 

EMLURB / SEINFRA - 
Empresa de 
Manutenção e 
Limpeza Urbana do 
Recife 

Titular 
Débora Feijó 
Victor 

99917-2360 
debora.feijo@recife.pe.gov.br 

Suplente 
Tiago dos 
Santos 
Mendes 99488-6221 tmendes@recife.pe.gov.br 

FÓRUM DOS 
COORDENADORES - 
Fórum Municipal de 
Representantes de 
Entidades de Ensino 
Ligadas ao Turismo de 
Recife 

Titular 
Luciana 
Araújo de 
Holanda 

(81) 99990-
1515 

luciana.holanda@ufpe.br 

Suplente 
Carlos 
Eduardo Pinto 
Pimentel 

(81) 99978-
1818 

carlos.pimentel@ufpe.br 

Fundação de Cultura 
da Cidade do Recife 

Titular 
Marcelo 
Canuto 

99488-3845 
cultura@recife.pe.gov.br 

Suplente 
MARIO 

JARBAS 
 

gabinete.fundacaodecultura@recife.pe.gov.br; 
fundacaodecultura@recife.pe.gov.br 

FUNDARPE - 
Fundação do 
Patrimônio Histórico e 
Artístico de 
Pernambuco 

Titular 
Renata Duarte 
Borba 

3184-3095 
renataborba@fundarpe.pe.gov.br; 
presidenciafundarpe1@gmail.com 

Suplente 
Sandra Alves 
Barbosa 
Spinelli 

3184-3016 
sandra.spinelli@fundarpe.pe.gov.br 

SEC. Segurança 
Cidadã  

Titular 
Felipe Oliveira 
do 
Nascimento 3355-8829 

felipe.nascimento@recife.pe.gov.br ; 
maristella.azevedo@recife.pe.gov.br 

Suplente 
Cláudio Luiz 
Gomes 
Nascimento 3198-1451 

claudio.gomes@recife.pe.gov.br 

Instituto da Cidade 
Pelópidas Silveira 

Titular 
Larissa 
Rodrigues de 
Menezes 

(81) 99489-
6366 

 icps@recife.pe.gov.br; larissa.menezes@recife.pe.gov.br 

Suplente 

Arnaldo 
Umbelino de 
Santana 
Júnior 

(81) 98207-
9181 

arnaldo.junior@recife.pe.gov.br 

IPHAN - Instituto do 
Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional 

Titular 
Thamires 
Helena Neves 

3228-3011 / 
3496 / 3301-
7786 /3424-
4588 / 3421-
6571 / 3423-
7976 / 3423-
9070 / 
99538-5500 

thamires.neves@iphan.gov.br; tecnica.pe@iphan.gov.br 

Suplente Lívia Moraes 3228-3011 / livia.silva@iphan.gov.br 
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e Silva 99875-8601 

Porto do Recife 

Titular 
Andrei 
Goncalves de 
Lira  

(81) 3183-
1971  

andrei.lira@portodorecife.pe.gov.br 

Suplente 
Manoela 
Miranda 
Soares 

(81) 99471-
1217 

manoela.soares@portodorecife.pe.gov.br 

Secretaria de Defesa 
Social do Estado de 
Pernambuco - 
SDS/PE 

Titular 
Catarine 
Cavalcanti 

3184-3438 / 
+55 81 8891-
6119 

dp.turista@policiacivil.pe.gov.br; lenisevalentim@gmail.com 

Suplente 
HORÁCIO 
JOSÉ 
CAVALCANTI 

99874-3520 
dp.turista@policiacivil.pe.gov.br; 
isabelaviana26@hotmail.com 

Sec. de Cultura  

Titular 

André 
Mendonça 
Brasileiro de 
Oliveira 

3355-8563 / 
81 99488-
6271 

andre.oliveira@recife.pe.gov.br; 
andrebrasileiro@hotmail.com 

Suplente 
Renata Teles 
Jamil 

3355-8196 / 
81 99126-
9961 ranata.jamil@recife.pe.gov.br 

Sec. de Meio 
Ambiente e 
Sustentabilidade 

Titular 

Marcos 
Alberto de 
Araújo Leão 
Filho 

(81) 98155-
7070 

marcos.leao@recife.pe.gov.br; 

Suplente 
Luiz Alberto 
de Araújo 

(81) 99409-
2741 luiz.alberto@recife.pe.gov.br; 

Sec. de Política 
Urbana e 
Licenciamento 

Titular 
Marta Eugênia 
Cavalcanti 
Lima 

3355-8531 / 
99820-0506 / 
99488-6182 

martaeugenia.lima@recife.pe.gov.br; 
martaeugenia.lima@gmail.com; 

Suplente 

Raissa 
Morgana 
Barreto Pinto 
Barros 

3355-8123 
/99944-1171 

raissabbarros@gmail.com; raissa.barros@recife.pe.gov.br 

Sec. Estadual de 
Turismo e Lazer 

Titular 
Daniel Antônio 
da Mota Leite 

98197-1105 
gabsec@setur.pe.gov.br;fabiana.macedo@setur.pe.gov.br; 
danielleite04@gmail.com 

Suplente 

Isabella 
Miranda 
Marques 
Soares 

99130-8631 
isabellamarques.setur@gmail.com; 
isabella.miranda@setur.pe.gov.br 

Sec. Governo e 
Participação Social 

Titular 
Camila 
Claudia Alves 
de Barros 

99520-9556 
milacabarros@gmail.com 

Suplente 

Auxiliadora 
Maria Pires 
Siqueira da 
Cunha 

3355-8348 / 
99126-3793 

dpires2002@gmail.com; segov@recife.pe.gov.br 

SENAC - Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem 
Comercial 

Titular 
Eduardo 
Costa 
Cavalcanti 

3533-0288 / 
3413-6612 
(Luciana 
secretária) / 
98892-1000 

eduardo@portaldegravata.com.br; 
armazem1507@gmail.com; elizabethsantos@pe.senac.br;  

Suplente 
Maria Goretti 
Gomes 

 3413-6610 / 
99948-7467 

mariagoretti@pe.senac.br 

SESC - Serviço Social 
do Comércio 
(Fecomércio) 

Titular 
Paula Santos 
Lourenço 

3423-4191 / 
99922.9220 
funcional 
/99117-8613 
pessoal 

plourenco@sescpe.com.br 

Suplente 
Jeane Karla 
Albuquerque 

3423-4191  

SEST / SENAT - 
Serviço Social de 
Transporte / Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem do 
Transporte 

Titular 
Erlene 
Fonseca 
Cabral 

2119-0243 / 
0229 / 
9.9203-9583 

ecabral@sestsenat.org.br; erlenefc@gmail.com;  

Suplente 
Amanda 
Souza de 
Cavalcanti 

2119-0243 / 
0229  amandacavalcanti@sestsenat.org.br 

SHRBS/PE - Sindicato 
dos Hotéis , 
Restaurantes, Bares e 

Titular 
Nerteval dos 
Santos 

3224-4457/ 
3224-2057 / 
99669-7687 

nertevalsantos@hotmail.com; sindicato@shrbspe.com.br; 
shrbspe@veloxmail.com.br 

mailto:raissabbarros@gmail.com
mailto:milacabarros@gamil.com
mailto:mariagoretti@pe.senac.br
mailto:plourenco@sescpe.com.br
mailto:amandacavalcanti@sestsenat.org.br
mailto:nertevalsantos@hotmail.com
mailto:nertevalsantos@hotmail.com


Similares 
Suplente 

Herik Duarte 
Carneiro 

3224-
2057/4457/ 
98870-0679  

herik.carneiro@hotmail.com; reservas@costeiro.com.br 

SINDETUR - Sindicato 
das Empresas de 
Turismo de 
Pernambuco 

Titular 
Marcelo José 
Lustosa 
Waked 

(81) 99917-
7951 

sindetur@sindeturpe.com.br;  

Suplente 

Maria de 
Fátima 
Magalhães 
Bezerra 

(81) 99971-
9269 

fatima@wmtours.com.br 

SINGTUR - Sindicato 
dos Guias de Turismo 
de Pernambuco 

Titular 
Marcolina 
Maria da Silva 

(81) 98854-
4380 

singturpe@gmail.com; marcolinamsilva@gmail.com 

Suplente 
Alessandro 
Luiz Santos 
de Almeida 

3242-0108 
(seg e qua a 
tarde) / 
99666-2472 

tribosecotur@gmail.com 

Secretaria de 
Trabalho, Qualificação 
Profissional 

Titular 

MARIA 
LUCICLEIDE 
DOS 
SANTOS 
FALCÃ 

(81) 9.9940-

9408  

Suplente 
TATIANA 
FERREIRA 
GRACIANO 

(81) 9.9998-

3210  

RECRIA - Rede 
Nacional de Turismo 
Criativo 

Titular João Paulo 99856-4348 contatorecria@gmail.com 

Suplente 
Ladjane 
Milfont Rameh 

99527-3871 ladjbmanerameh@bol.com.br 

UBRAFE - União 
Brasileira de 
Promotores de Feiras 

Titular 

Tatiana 
Menezes 
Cavalcanti 
Braga 

81 98208-
9663 

tatiana.menezes@insightconecta.com.br; 

Suplente 

Rogério 
Bezerra 
Robalinho 
Cavalcanti 

 rogeriorobalinho@gmail.com 

RECENTRO 
Titular 

Ana Paula 
Vilaça 99961-8473 anavilaca@recife.pe.gov.br 

Suplente 

Larissa 
Maynara Cruz 
e Silva 98108-9311 larissa.maynara@hotmail.com 

Secretaria de 
Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação 

Titular 
Joana Portela 
Florêncio 

(81) 3355-
8176 desenvolvimento@recife.pe.gov.br 

Suplente Gelisa de Lara 
Couto Bosi 

(81) 3355-
8176 gelisa.bosi@recife.pe.gov.br 

Secretaria de 
Desenvolvimento 
Social, Direitos 
Humanos, Juventude 
e Políticas sobre 
Drogas 

Titular 

Renata 
Katarina 
Cavalcanti de 
Oliveira 

(81) 3355-
9292/ 99920-
5065 

vanessapessoa@recife.pe.gov.br 

Suplente 

Marcos 
Mucarbel 
Junior 

99815-
3250/3355-
8218 wellington.pastor@recife.pe.gov.br 
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1. DADOS DOS CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL 
 

1.1. NOME DO CONSELHEIRO 

Telefone: (81) 

E-mail: 

 

1.2. NOME DO CONSELHEIRO 

Telefone: (81) 

E-mail: 

 

CONTURE  Responsáveis Contatos E-mail 

ABAV - Associação 
Brasileira de 
Agências de Viagens 

Titular Marcos Teixeira 3128-3628 / 9917-7951 
secretaria.pe@abav.com.br; 
administrativo.pe@abav.com.br; 
financeiro.pe@abav.com.br; 

Suplente Poliana Barbosa 3128-3628 / 33224185  vicepresidencia.pe@abav.com.br; 

ABIH-PE - 
Associação Brasileira 
da Indústria de Hotéis 
de Pernambuco 

Titular 
Maria Carolina 
de Castro 
Oliveira 

3465-7903 / 3466-1936 
/ 99973-9766 

presidencia@abih-pe.com.br; abih-pe@abih-
pe.com.br; carolina@park.com.br 

Suplente 
Carlos Maurício 
Meira de O. 
Perequito 

99986-3360 diretoria@abih-pe.com.br; 

ABEOC-PE - 
Associação Brasileira 
das Empresas e 
Eventos 

Titular Bruno Herbert 
3467-1973 / 99971-
7529 

gerencianacional@abeoc.org.br: 
tatiana@tatianamarques.com.br; 
gerencianacional@abeoc.org.br 

Suplente Tatiana Marques 99172-7580 
giselalatache@assessor-pe.com.br; 
presidencia@abeoc.org.br 

ABLA - Associação 
Brasileira das 
Locadoras de 
Automóveis 

Titular 
Nildo da Silva 
Machado 
Pedrosa 

(81) 99111-5050 
sindlocpe@sindlocpe.com.br 

Suplente 
Shirley Cristina 
Alves Cury 

(81) 99709-9555 
shirley@sindlocpe.com.br 

ABRAJET - 
Associação Brasileira 
dos Jornalistas de 
Turismo 

Titular 
Luiz Felipe 
Moura 

99963-6092 / 3339-
5273 

luiz.felipe.moura@bol.com.br; 
abrajet.pe@bol.com.br; 
luiz.felipe.moura.abrajet.pe@gmail.com 

Suplente Ricardo Guerra 98884-6750 lagreca@revistafacil.net; 

ABRASEL - 
Associação Brasileira 
de Bares e 
Restaurantes 

Titular Antonio Sousa 
3465-7570 / 99974-
6636 

presidenciape@abrasel.com.br; 
comercialpe2@abrasel.com.br; 

Suplente Rhaissa Soares 99813-3568 dir.executivope@abrasel.com.br; 

IBRAM - Instituto 
Brasileiro de Museus 

Titular 
Fabiana Lima 
Sales 

3228-3248 / 98771-
8324 

mab@museus.gov.br; 
fabiana.sales@museus.gov.br 

Suplente 
Mirela Leite de 
Araujo 

3228-3248 / 99254-
8139 

mirela.araujo@museus.gov.br 

AENA Brasil - 
Aeroportos do 
Nordeste do Brasil 

Titular 
Joaquín 
Rodríguez 
Guerrero 

3322-5015 / 98138-
4649 

jguerrero@aenabrasil.com.br 

Suplente 
Marcelo Bento 
Ribeiro 

(11) 98285-1089 
mbento@aenabrasil.com.br 

RC&VB - Conselho 
Administrativo do 
Recife Convention & 
Visitors Bureau 

Titular Paulo Menezes 

3016-2014 
Relacionamento: 3328-
8302 / 99444-2883) - 
98877-6505 (Paulo 
Menezes) 

paulo.menezes@pmaiseventos.com; 
relacionamento@recifecvb.com.br; 

Suplente Gabriela Diaz 
3328-8301 / 99113-
0665 

diretoria@recifecvb.com.br; 
gabii.diaz@gmail.com; 

SEBRAE - Serviço de 
Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas 
do Estado de 
Pernambuco 

Titular 
Murilo Roberto 
de Moraes 
Guerra 

99656-5403 muriloguerra@pe.sebrae.com.br 

Suplente 
Maria Josiana 
Ferreira Rocha 

2101-8515 / 8530 / 
99167-8792 

mariajosiana@pe.sebrae.com.br 
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2. NORMAS 

O Conselho Municipal de Turismo do Recife foi criado pela Lei nº 9.927, de junho de 1968 de, 
publicada no Diário Oficial do Município em 03 de junho de 1968. 

O regimento interno está divulgado no seguinte link: https://visit.recife.br/es/conture/ 

 
3. DATA E HORA DAS REUNIÕES 

As Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Turismo do Recife ocorrem a cada 03 meses. 

 
4. INFORMAÇÕES SOBRE O ÚLTIMO PROCESSO ELEITORAL 

As informações sobre o último processo eleitoral do Conselho Municipal de Turismo foram 
publicadas no Diário Oficial do Município de 21 de Setembro de 2023, por meio da Portaria nº 
1725, de 20 de setembro de 2023. 

 
Obs: A Presidência do Conselho é exercida pela Secretária de Turismo e Lazer do Recife e na sua 
ausência pelo Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade, atualmente 
representados pela Sr. Antonio de Souza Leão Coelho e Sr. Rodrigo Durand Rêgo, 
respectivamente, em conformidade com artigo 6º do Decreto Municipal nº. 23.050/2007 e 
demais alterações. 

 

Quanto aos membros, titulares e suplentes do Conselho, todos são escolhidos por meio das 
indicações encaminhadas pelas secretarias/entidades/organizações das quais são 
representantes, exercendo o mandato pelo período de 02 (dois) dois anos, em conformidade 
com o art. 4º, §2º e 3º, art. 5º do Decreto Municipal nº. 23.050/2007 e demais alterações. 
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